

Республика Татарстан  
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ  
ЛЯКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО  
ПОСЕЛЕНИЯ САРМАНОВСКОГО  
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
ул. Школьная д. 1, с. Ляки  
423376  
Телефон: 8 85559 4-66-16

Татарстан Республикасы  
САРМАН  
МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ  
ЛӘКЕ АВЫЛ ЖИРЛЕГЕ  
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

Мәктәп ур., 1 йорты, Ләке авылы, 423376  
Телефон: 8 85559 4-66-16

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

КАРАР

2022 елның 31 октябре

№ 11

**2022-2025 елларга «Татарстан Республикасы Сарман муниципаль районының Ләке авыл жирлегендә энергияне саклау һәм энергетика нәтижелелеген арттыру» муниципаль программасын раслау турында**

«Энергияне саклау һәм энергетика нәтижелелеген арттыру турында һәм Россия Федерациясенең аерым закон актларына үзгәрешләр кертү хакында» 2009 елның 23 декабрендәге 261-ФЗ номерлы Федераль закон нигезендә Татарстан Республикасы Сарман муниципаль районының Ләке авыл жирлеге советы карар чыгарды:

1. «2022-2025 елларга Татарстан Республикасы Сарман районы Ләке авыл жирлегендә энергияне саклау һәм энергетика нәтижелелеген арттыру» муниципаль программасын кушымта нигезендә расларга.
2. Әлеге карарны Татарстан Республикасы хокукый мәгълүматының рәсми порталында бастырып чыгарырга һәм Сарман муниципаль районының рәсми сайтында урнаштыру юлы белән халыкка житкерергә.
3. Әлеге карарның үтәлешен контрольдә тотуны үземдә калдырам.

Татарстан Республикасы  
Сарман муниципаль районы  
Ләке авыл жирлеге  
Башкарма комитет җитәкчесе



Л.И.Шәрипова

Татарстан Республикасы  
Сарман муниципаль районы Ләке  
авыл җирлеге  
башкарма комитетының  
2022 елның 31 октябрдәге 11  
номерлы карарына кушымта

**2022-2025 елларга «Татарстан Республикасы Сарман  
муниципаль районының Ләке авыл җирлегендә энергияне  
саклау һәм энергетика нәтижәлелеген арттыру» муниципаль  
программасы**

Ләке авылы

<b>1. Программаның исеме</b>	«2022-2025 елларга Татарстан Республикасы Сарман муниципаль районының Ләке авыл жирлегендә энергияне сак тоту һәм энергетика нәтижелелеген арттыру» муниципаль программасы.
<b>2. Программа эшләнүен хокукий нигезләре</b>	<p>- «Энергияне саклау турында һәм энергетика нәтижелелеген арттыру хақында һәм Россия Федерациясенең аерым закон актларына үзгәрешләр кергү турында» 2009 елның 23 ноябрэндәге 261-ФЗ номерлы Федераль закон, 25 статья. Дәүләт яисә муниципаль берәмлек катнашында һәм эшчәнлекнең жайга салына торган төрләрэн гамәлгә ашыручы оешмалар катнашында энергияне сак тотуны һәм энергетика нәтижелелеген арттыруны тәмин итү;</p> <p>- «Энергияне саклау һәм энергетика нәтижелелеген күтәрү өлкәсендә региональ һәм муниципаль программаларга таләпләр турында» 2009 елның 31 декабрэндәге 1225 номерлы Россия Федерациясе Хөкүмәтенең карары;</p> <p>- «Энергияне саклау һәм энергетика нәтижелелеген арттыру өлкәсендә чараларның якынча исемлеген раслау турында» Россия Икътисади үсеш министрлыгының 2010 елның 17 февралендәге 61 номерлы боерыгы, ул энергияне саклау һәм энергетика нәтижелелеген арттыру өлкәсендә региональ, муниципаль программалар эшләү максатларында файдаланылырга мөмкин;</p>
<b>3. Программаны раслау датасы</b>	2022 ел
<b>4. Программаның максаты</b>	Энергияне сак тоту һәм энергетика нәтижелелеген арттыру чараларын гамәлгә ашыру исәбенә энергетика ресурсларынан рациональ файдалануны тәмин итү.
<b>5. Программа бурычлары</b>	<p>- оештыру-хокукий чаралар комплексын үткәрү энергияне сак тоту белән идарә итү, шул исәптән системаны булдыру энергетика нәтижелелеген характерлаучы күрсәткечләр энергетика ресурсларын куллану, аларны мониторинглау, шулай ук мәгълүматны жыю һәм анализлау;</p> <p>-ягулык - энергетика ресурсларын экономияләү;</p> <p>-кулланыла торган энергетика ресурсларының бөтен күләмен исәпкә алуны тәмин итү;</p> <p>-ягулык-энергетика балансларын алып баруны оештыру;</p> <p>-энергетика ресурсларын түләүгә чыгымнарны киметү.</p>
<b>6. Гамәлгә ашыруның сроклары</b>	2022-2025 ел.
<b>7. Көтелә торган нәтижеләр</b>	<p>- Администрациядә һәм урамнарны яктырту системаларында электр энергиясен экономияләү;</p> <p>- Энергияне сак тотуда кызыксынучанлыкны арттыру;</p>

<p><b>8. Программаны финанслау күлэмнәре һәм чыганақлары, шул исәптә</b></p>	<p>Программаны гамәлгә ашыруны финанс белән тәмин итү чыганағы -жирле бюджет Муниципаль программаны гамәлгә ашыру өчен бюджет ассигнованиеләре күләме 20 мең сум тәшкил итә, шул исәптән:</p>
	<p>2022 елда - 50 мең сум; 2023 елда - 50 мең сум; 2024 елда - 40 мең сум 2025 елда - 30 мең сум 2022-2025 елларда Программа чараларын финанслау күләме һәм структурасы Ләке авыл жирлегенә бюджет проектировкаларын төгәлләштерү нигезендә социаль-икътисадый үсеш фаразларын эшләгәндә төгәлләштерелә.</p>
<p><b>9. Программаны гамәлгә ашыруның төп механизмнары</b></p>	<p>Ләке авыл жирлегендә энергияне сак тоту өчен җаваплы булып Ләке авыл жирлеге башлығы тора. Ул Программаны гамәлгә ашыру мониторингы өчен җаваплы. Программаны гамәлгә ашыру мониторингы түбәндәгеләр нигезендә гамәлгә ашырылачак: - статистик күзәтү рәвешләрендәге мәгълүматлар; - Программаны гамәлгә ашыруның квартал саен үткәрелә торган анализыннан мәгълүматлар. Программаны гамәлгә ашыруны мониторинглау энергияне сак тоту өлкәсендә гомуми һәм шәхси максатчан күрсәткечләргә анализлау һәм энергетиканы күтәрү, аларның үзгәрү динамикасы һәм алынган күрсәткечләргә анализлау нигезендә гамәлгә ашырыла. Программаны гамәлгә ашыруның үткәрелгән мониторингы нигезендә кирәк булган очракта, энергияне сак лау һәм энергетика нәтижәләлеген арттыру өлкәсендә максатчан күрсәткечләргә максатлары, бурычлары һәм чаралары төзәтеләчәк.</p>

## **2. МУНИЦИПАЛЬ ПРОГРАММАНЫ ГАМЭЛГЭ АШЫРУНЫҢ СОЦИАЛЬ-ИКТИСАДЫЙ ӨЛКЭСЕНЕҢ ГОМУМИ ХАРАКТЕРИСТИКАСЫ**

Ләке авыл жирлегә дүрт торак пунктны үз эченә ала. Сарман муниципаль районының Ләке авыл жирлегә территориясендә дүрт бюджет оешмасы урнашкан, мәгариф, мәдәният һәм сәламәтлек саклау системаларында ( Ләке авыл жирлегә башкарма комитеты, Ләке мәдәният йорты, Ләке авылы китапханәсе, Ләке авылы фельдшер-акушерлык пункты)

Бюджет оешмаларын исәпкә алу приборлары белән тәмин ителеш түбәндәгеләрне тәшкит итә:

электр энергиясе - 100%, салкын су - 0%, газ - 100%.

Торак фонды 100%ка электр куллануны һәм газ белән тәмин итүне исәпкә алу приборлары белән жиһазландырылган.

Ләке авыл жирлегендә торак фонд һәм бюджет өлкәсе объектларын жылылык белән тәмин итү.

Торак пунктларда су белән тәмин итү «Светводканал» ЖЧЖ тарафыннан башкарыла

Районда электр энергиясен «Татэнергосбыт» ААҖнең Сарман бүлекчәсе тәмин итә.

Газүткәргечләргә хезмәт күрсәтүне «Әлмәт газ» ЭПУ гамәлгә ашыра. Табигый газны төп кулланучылар - торак-коммуналь сектор.

## **3. МУНИЦИПАЛЬ ПРОГРАММАНЫ ГАМЭЛГЭ АШЫРУ ӨЛКЭСЕНДӘ МУНИЦИПАЛЬ СӘЯСӘТ ӨСТЕНЛЕКЛӘРЕ, МАКСАТЧАН КҮРСӘТКЕЧЛӘР, ОЖИ-БИРЕЛӘ ТОРГАН НӘТИЖӘЛӘР МУНИЦИПАЛЬ ПРОГРАММАНЫ ГАМЭЛГЭ АШЫРУ СРОКЛАРЫ ҺӘМ ЭТАПЛАРЫ ТАСВИРЛАМАСЫ**

Программа «Энергияне саклау һәм энергетика нәтижелелеген арттыру турында һәм Россия Федерациясенә аерым закон актларына үзгәрешләр керту хакында» 2009 елның 23 ноябрәндәге 261-ФЗ номерлы Федераль закон нигезендә эшләнгән.

Энергияне саклау һәм энергетика нәтижелелеген күтәрү чараларын гамәлгә ашыру исәбенә энергетика ресурсларыннан рациональ файдалануны тәмин итү муниципаль программаның максаты булып тора.

Муниципаль программаны гамәлгә ашыруның максатчан күрсәткечләре: 1.

Энергияне сак тоту һәм энергетика нәтижелелеген арттыру буенча оештыру чараларын гамәлгә ашыру;

2. Файдаланыла торган энергетика ресурсларын исәпкә алу приборларын тулыландыру;

3. Электр белән тәмин итү һәм су белән тәмин итү системасының нәтижелелеген арттыру.

Программаны гамәлгә ашыру түбәндәгеләргә мөмкинлек бирәчәк:

- үсешнең энергия нәтижелелеге юлына күчүне гамәлгә ашырырга;
- ягулык-энергетика балансын оптимальләштерергә;
- ТЭР сатып алуга бюджет чыгымнарын киметергә.

Муниципаль программа 2022-2025 елларга исәпләнгән. Программаны гамәлгә ашыру 2 этапта каралган: беренче этап - 2022-2023 еллар; икенче этап - 2024-2025 ел.

Программаны икенче этап өчен гамәлгә ашыру параметрлары 2023 елның ахырыннан да соңга калмыйча төгәлләштерелергә тиеш.

Муниципаль программаны гамәлгә ашыруның максатчан күрсәткечләре турында белешмәләр муниципаль программага 1 нче кушымытада бирелгән

#### 4. Муниципаль программаның төп чараларына гомумиләштерелгән характеристика

Муниципаль программаның төп чаралары комплексы - билгеләнгән нәтижеләргә ирешүне тәэмин итә торган чараларны финанслау сроклары һәм күләмнәре буенча координацияләнгән система.

Муниципаль программа түбәндәге функцияләргә гамәлгә ашыруга юнәлтелгән: - хокук билгели торган - тиешле өлкәләрдә норматив хокукый жайга салу; -хокук куллану - турыдан-туры администрацияләү һәм идарә, шул исәптән жирле бюджет проектларын эшләү.

##### Программаның төп чараларын башкаручылар

№т/б	Чараның атамасы	Чара буенча чыгымнарның атамасы
1	Урам яктырткычларын энергия саклаучы лампаларга алыштыру, бюджет оешмаларында энергия саклаучы лампаларны алыштыру	Ләке авыл жирлеге бюджеты
2	Энергетика ресурсларыннан файдалануның кулланыла торган лимитларын билгеләү	Чыгымнар таләп итми
3	Бюджет оешмаларында тәрәзә уемнарын, нигез салуларны раслау	Чыгымнар таләп итми

Муниципаль программаны гамәлгә ашыру планы муниципаль программага 2 нче кушымтада күрсәтелгән.

5. \_ Муниципаль программаны ресурслар белән тәэмин итүне жайга салу муниципаль программа чараларын гамәлгә ашыру жирле бюджет акчалары исәбеннән гамәлгә ашырылачак.

Муниципаль программаларны гамәлгә ашыруга планлаштырыла торган ресурсларның күләме муниципаль финанслар белән нәтижелә һәм җаваплы идарә итү өчен шартлар тудырудан гыйбарәт һәм муниципаль программаны гамәлгә ашыру чорына жирле бюджетның бюджет ассигнованиеләренә гомуми күләм, бюджет йөкләмәләренә жирле бюджет турындагы карарның чираттагы финанс елына һәм план чорына җиткерелгән лимитлары чикләрендә расланган бюджет язмасы нигезендә үз эченә ала.

Муниципаль программаны финанслауның гомуми күләме аны гамәлгә ашыруның бөтен чорында жирле бюджет акчалары исәбеннән 170 мең сум тәшкил итә, шул исәптән:

2022 елда - 50 мең сум;

2023 елда - 50 мең сум;

2024 елда - 40 мең сум;

2025 елда - 30 мең сум.

Финанслау күләме фаразлау характерында һәм чираттагы елга һәм план чорына Сарман районы Ләке авыл жирлеге бюджеты турында карар проектын эерләү кысаларында ел саен төгәлләштерелергә тиеш.

**Программаны гамэлгә ашыру барышын бәяләргә мөмкинлек бирә торган гомуми максатчан күрсәткечләр һәм индикаторлар**

№ т/б	Күрсәткеч атамасы	Күрсәткечнең башлангыч әһәмияте	Күрсәткечнең әһәмияте (еллар буенча)			
			2022	2023	2024	2025
1	Ләке авыл жирлегә территориясендә кулланыла торган (файдаланыла торган) электр энергиясе күләмнәренә, исәпкә алу приборларыннан файдаланып исәпләүләр башкарыла торган өлеше	100%	100%	100%	100%	100%
2	программаны финанслауның гомуми күләмендә энергияне сак тоту һәм энергетика нәтижәләлеген арттыру чараларын финанслау өчен кулланыла торган бюджеттан тыш чаралар күләме	мең сум	0	0	0	0
3	электр энергиясен экономияләү	мең кВт сәгать	0,1	0,1	0,1	0,1
		мең сум	0,2	0,3	0,5	0,5

**ЧАРАНЫ ГАМӘЛГӘ АШЫРУ ПЛАНЫ**

**«2022-2025 елларга Татарстан Республикасы Сарман муниципаль районы поселогында энергияне саклау һәм энергетика нәтижәләлеген арттыру» муниципаль программасы**

№ т/б	Чараның атамасы	Финанслау күләме, мең сумнарда					Финанслау чыганагы	Башкару вакыты	Башкаручылар
		барлығы	шул исәптән еллар буенча						
			2022	2023	2024	2025			
1	2	3	4	5	6	7	10	11	12
1	Урам яктырткычларын энергия саклаучы лампаларга алыштыру, бюджет оешмаларында энергия саклаучы лампаларны алыштыру	170,0	50,0	50,0	40,0	30,0	Жирле бюджет	2022-2025г.	Ләке авыл жирлеген БК
2	Энергия ресурсларын куллану лимитларын билгеләү							2022-2025г.	Ләке авыл жирлеген БК
3	Администрация бинасында тәрзә уемнарын һәм өемнәрне беркетү							2022-2025г.	Ләке авыл жирлеген БК
	<b>БАРЛЫГЫ</b>	170,0	50,0	50,0	40,0	30,0			



Муниципаль программа  
3 нче кушымта

Энергияне саклау һәм энергетика нәтижелелеген арттыру программасының максатчан күрсәткечләре күрсәткечләренә ирешү турында хисап

2022 ел

№ т/б	Программа күрсәткечләренә аталышы	Үлчәү берәмлеге	Программаның максатчан күрсәткечләрен белү		
			план	факт	тайпылышлар

Татарстан Республикасы  
Сарман муниципаль районы  
Ләке авыл жирлегә  
Башкарма комитеты җитәкчесе

(имза)

(имзаның расшифровкасы)

Бухгалтер

(имза)

(имзаның расшифровкасы)

ЭНЕРГИЯНЕ САКЛАУ ҺӘМ ЭНЕРГЕТИКА НӘТИҖӘЛӘЛЕГЕН АРТТЫРУ ПРОГРАММАСЫ ЧАРАЛАРЫН ГАМӘЛГӘ АШЫРУ ТУРЫНДА  
ХИСАП  
20 ел 1 гыйнварга

№т/б	Чараның атамасы	Гамәлгә ашыруны финанс белән тәмин итү чара				Ягулык-энергетика ресурсларын экономияләү						
		Финанслау чыганагы	Күләме, мең сум.			Натураль чагылышта				Бәясе чагылышында		
			план	факт	тайпылышлар	Чыккан янгыннар			Үлчәү берәмлеге	план	факт	тайпылышлар
						план	факт	тайпылышлар				
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
<b>Барлыгы</b>												
<b>Чара буенча барлыгы</b>												
Чара буенча барлыгы												
СПРАВКА БЕЛӘН: Программаны гамәлгә ашыру елы башыннан бирле барысы да												

Татарстан Республикасы  
Сарман муниципаль районының  
Ләке авыл җирлеге  
Башкарма комитет җитәкчесе

(имза)

(имзаның расшифровкасы)

Бухгалтер

(имза)

(имзаның расшифровкасы)

